---

<sup>746</sup> "Fit ergo primo quoad modum existendi, ut, cum ad comptionem debitae harmoniae huius corporis solvitur utilitas animae cum corpore et ex hoc ipsa habet modum existendi separatim." *Qss.72, t.III, p. 31.*

<sup>747</sup> "Secundo autem modo fit quoad habitum, ut, cum originalis et habitualis vitiositas concupiscentiae causatur ex originali et viliosa dispositione corporis(...). Praedictus etiam habitus vitiosus non est factus ab anima; quia ipsa non causal in se habitus innaturales nisi per aliquam actionem intermediam et ab habitu per eam facto differentem nec causal in se habitum vitiosum nisi per actionem vitiosam" *Qss.72, t.III, p. 32.*

<sup>748</sup> "Fit enim uno modo quoad aspectum determinatum et particularem huius vel illius obiecti, ut, cum aliquis manu sua girat suum vel meum oculum ad hunc librum". *Qss.72, t.III, p. 32.*

<sup>749</sup> "Quartus modus est quoad localem motum. Nam eo ipso quod aliquis movet corpus meum de uno loco ad alium. eo ipso movetur anima cum suo corpore de loco ad locum. Non enim potest dici quod anima tunc moveatur sic per accidens." *Qss.72, t.III, p. 33.*

<sup>750</sup> "cum actio unius potentiae sequitur ad actionem alterius, ut, cum ad actum videndi sequitur in sensu communis actus iudicandi et in intellectu actus intelligendi seu advertendi, aut cum ad delectationem appetitus inferioris sequitur delectatio in superiori". *Qss.72, t.III, p. 33.*

inaceptable para todas aquellas teorías que requerían un elemento intermediario entre las potencias<sup>751</sup>.

Olivi pudo eliminar todo "*elemento intermedio*" en tanto que ubicó en la *naturalis colligantia* la causa por la cual el acto de las potencias inferiores está como término y es connatural al objeto de la superior<sup>752</sup>. Para cómo las potencias inferiores transmiten las impresiones a las superiores, el símil oliviano es muy efectivo: "*sicut acies gladiis incidit per motum vibrationis suae materiae datum, sic, quia materia potentiarum animae est eadem*"<sup>753</sup>. La "vibración", el movimiento interno que produce una impresión en la materia común de las potencias es la razón que conduce a que las acciones de una potencia actúen sobre otra<sup>754</sup>.

La *colligantia* entre el alma y el cuerpo consiste, primero, en una forma de unión entre estos, de manera que el movimiento o la disposición de uno repercute en el otro, y viceversa<sup>755</sup>. Segundo, consiste en la unión de las diferentes potencias en la misma materia espiritual del alma, siendo esta identidad material la causa por la cual una impresión realizada directamente en el cuerpo es seguida por los efectos en el alma<sup>756</sup>.

---

<sup>751</sup> "Sed secundum alios actio minus potentiae nunquam immediate causatur ab alia; quia tunc non esset actio, sed tantum passio vel motio illius potentiae in qua ab altera potentia et ab eius actione fieret, iuxta quod conversio visus vel intellectus ad sua obiecta fit a voluntate et ab eius velle, nam conversio visus non est eius actio, sed solus passio vel passiva motio." *Qss.72, t.III, p. 33.*

<sup>752</sup> "Attamen naturalis colligantia potentiarum est causa quare actus inferioris potentiae est in terminum et completa obiectum superioris." *Qss.72, t.III, p. 34.*

<sup>753</sup> *Qss.72, t.III, p. 34.*

<sup>754</sup> "Vel pro priori modo potest dici quod sicut acies gladii incidit per motum vibrationis suae materiae datum, sic, quia materia potentiarum animae est eadem, idcirco actio unius est sicut quaedam motio suae materiae communis utrique potentiae, per quam altera potentia quasi applicatur ad actum suum. Nam huiusmodi mutuae motiones potentiarum contingunt in actionibus et obiectis ad invicem connexis." *Qss.72, t.III, p. 34.*

<sup>755</sup> "Ulterius sciendum quod colligatio spiritus ad corpus propter quam motus vel dispositio unius redundat in alterum consistit principaliter in formali unione spiritus ad corpus tanquam ad suam materiam et corporis ad ipsum tanquam ad suam formam. Quae quidem unio non potest dari spiritui rationali nisi a creatore. Secundario vero consistit in concursu plurium potentiarum animae in eadem materia spirituali ipsius potentiarum animae in eadem materia spirituali ipsius animae" *Qss.72, t.III, p. 34.*

<sup>756</sup> "Utrobique autem est identitas materiae causa quare ad impressionem directe factam in corpore sequatur aliquis effectus in anima, ac si prima impressio facta in corpore

Desde el punto de vista del conocimiento, con la teoría de la *colligantia*, el franciscano viene a demostrar cómo es posible que la realidad material pueda generar un acto cognoscitivo sin que ningún elemento pueda actuar como causa eficiente.

Para el narbonés, en tanto que el proceso cognoscitivo es un proceso interno, el objeto sólo puede cooperar, en la producción de los conocimientos, como término o causa terminativa. Es el objeto el que recibe sobre sí la acción de la fuerza cognitiva o potencia superior e intelectual. Esta se moldea hacia el objeto pero, al mismo tiempo éste muestra al alma sus aspectos cognoscitivos dando lugar a una representación<sup>757</sup>.

Es pues, el espíritu quien, de forma activa y dinámica, genera el acto cognoscitivo en tanto que es él quien tiende hacia el objeto, pero también recibe de él<sup>758</sup>.